
Decreto del Direttore generale   nr. 74 del 19/04/2023

Proponente: Dr.ssa Paola Querci

Direzione Amministrativa

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Dott. Pietro Rubellini

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Paola Querci

Estensore: Sig.ra Alessandra Ricciardi

Struttura stabile di supporto ai RUP art. 31, comam 9 D.Lgs. n. 50/2016: Settore Provveditorato

La Responsabile D.ssa Daniela Masini

Oggetto: Revisione prezzi a decorrere dal 01.10.2022 del corrispettivo per il servizio di pulizia (lotto 3), affidato al
Raggruppamento temporaneo di Imprese costituito tra il Consorzio Leonardo servizi e lavori società cooperativa
consortile stabile (capogruppo), e L'Orologio società cooperativa e Consi Copra soc. Coop (mandanti).

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile

Trattamento dati personali:   Sì         Numerosità degli interessati:   1 - 1.000



Il Direttore generale 

Vista la L.R. 22 giugno 2009, n. 30  e s.m.i., avente per oggetto "Nuova disciplina dell’Agenzia 
regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)” ;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.  74 del 23.03.2021, con il quale il 
sottoscritto  è  nominato Direttore  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione Ambientale 
della Toscana;

Considerata la decorrenza dell'incarico di cui sopra dal 1° maggio 2021;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 
108 del 23.07.2013;

Visto  l’“Atto  di  disciplina  dell’organizzazione  interna”  approvato  con  decreto  del  Direttore 
generale   n.  270/2011  (ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  3,  del  Regolamento  organizzativo 
dell’Agenzia), modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Ricordato  che   con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  56/2020, ARPAT  ha  affidato  al 
Raggruppamento  temporaneo  di  Imprese  costituito   tra  il Consorzio  Leonardo  servizi  e  lavori 
società  cooperativa consortile  stabile  (capogruppo),   e   L'Orologio società  cooperativa e  Consi 
Copra soc. Coop (mandanti),  il servizio di pulizia, sanificazione eservizi annessi dal  01.6.2020 al 
13.9.2024, mediante adesione a lotto 3 della convenzione stipulata da Regione Toscana (soggetto 
aggregatore),  per il periodo 01.06.2020-13.09.2024 per l'importo di euro 1.577.300,46 oltre IVA, 
per un totale IVA compresa di euro 1.924.306,56, CIG derivato 82939342DB;

Vista la richiesta in data 16.09.2022, ns. Prot. 71657 (agli atti) pervenuta dal Consorzio Leonardo 
Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile (capogruppo)  di revisione dei prezzi,  ai 
sensi  dell'’art.  34  rubricato  “Prezzi  e  adeguamento  ex  art.  115  D.lgs.  163/06”,  del  Capitolato 
Normativo  che  prevede   decorsi  12  mesi  dall’inizio  del  contratto  che  si  potrà  dar  luogo  ad 
adeguamento dei prezzi secondo le modalità di cui all’art. 115 del D.lgs. 163/2006;

Considerato che la decisione in merito alla   richiesta di revisione dei prezzi è di competenza  di 
ESTAR che ha  espletato la procedura di gara per conto di Regione Toscana (soggetto aggregatore);

Preso atto che con  Determina Dirigenziale  di  ESTAR n.  358 del  20.03.2023  (agli  atti)  è stata 
accolta la richiesta di revisione prezzi di cui trattasi relativamente al servizio di pulizia (lotto 3), per 
il periodo 01.10.2022-13.09.2024, nella misura del + 5,2% per le Aziende sanitarie e gli Enti della 
Regione Toscana aderenti al servizio;

Data atto che l'importo della revisione prezzi, in applicazione della variazione  ISTAT del + 5,2% 
sul canone mensile dovuto per il servizio, è pari a euro  1.562,13, per cui  a far data dal 01.10.2022, 
il costo mensile del servizio passa  da euro 30.040,89, a euro  31.603,02, IVA esclusa;

Verificato che  l'aumento del canone mensile per i 24 mesi rimanenti di contratto (Ottobre 2022 – 
Settembre  2024),  comporterà  un  aumento  del  costo  del  servizio  per  ARPAT    pari  ad  euro 
37.491,12 IVA esclusa;

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e contabilità riportato in calce;

Visto il parere positivo di conformità  formale  alle norme vigenti, espresso dal Responsabile del 
Settore Affari generali, riportato in calce;

Visti i pareri espressi in calce dal Direttore amministrativo e dal Direttore tecnico;

decreta

1. di prendere atto che con Determina Dirigenziale di ESTAR n. 358 del 20.03.2023, (agli atti) è 
stata  accolta  la  richiesta  di  revisione prezzi  presentata  dal  Raggruppamento temporaneo di 



Imprese costituito  tra il Consorzio Leonardo servizi e lavori società cooperativa consortile 
stabile (capogruppo),  e  L'Orologio società cooperativa e Consi Copra soc. Coop (mandanti), 
aggiudicatario  del  servizio di  pulizia  (lotto 3),  per il  periodo  01.10.2022-13.09.2024,  nella 
misura  del  +  5,2% per  le  Aziende  sanitarie  e  gli  Enti  della  Regione  Toscana  aderenti  al 
servizio;

2. di dare atto che  l'importo della revisione prezzi, in applicazione della variazione  ISTAT del + 
5,2% sul canone mensile dovuto per il servizio, è pari a euro  1.562,13, per cui  a far data dal 
1.10.2022,   il costo mensile del servizio  passa   da euro  30.040,89  a euro   31.603,02,  IVA 
esclusa;

3. di approvare  l'aumento del canone mensile per i 24 mesi rimanenti di contratto (Ottobre 2022 
– Settembre  2024),  il  quale   comporterà  un aumento  del  costo del  servizio   pari  ad euro 
37.491,12  IVA esclusa,  che farà carico alla voce "acquisti di servizi" dei bilanci economici 
annuali  2023-2024, per la quota di competenza ;

4. di dare atto che è stato nominato per il contratto di cui trattasi il Direttore Amministrativo, 
quale "Responsabile Esecuzione del servizio (RES)/Responsabile Unico del procedimento per 
il  contratto  di  adesione",  e  che  sono  stati  nominati   quali  "direttori  dell'esecuzione  del 
contratto",  rispettivamente,  i  Responsabili  dei  Settori  Amministrativi  di  Area  Vasta,  per 
l'ambito di competenza, e il Responsabile del Settore Provveditorato per la Direzione;

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile,  considerato che la revisione dei 
prezzi ha decorrenza da ottobre 2022.

Il Direttore generale
Dott. Pietro Rubellini*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di 
cui all'art.  71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è 
sostituita  dall'indicazione  a  stampa  del  nominativo  del  soggetto  responsabile  secondo  le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.” 



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Marta Bachechi  ,  responsabile del settore Affari generali  in data  12/04/2023
• Andrea Rossi  ,  responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  12/04/2023
• Paola Querci  ,  il proponente  in data  12/04/2023
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  12/04/2023
• Marcello Mossa Verre  ,  Direttore tecnico  in data  13/04/2023
• Pietro Rubellini  ,  Direttore generale  in data  19/04/2023


